
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 57

DEL 09/03/2023

OGGETTO: 
Concessione suolo  pubblico permanente per l’esecuzione di lavori di scavo in 
Loc. Pian D’Assino (centro abitato) – strada di Muscianeto -  via Pertini,  destinati 
alla posa in opera di elettrodotto a servizio di impianto fotovoltaico "Casenuove" 
nel Comune di Gubbio.  

L’anno 2023 il giorno 09 del mese di Marzo alle ore 12:00, in videoconferenza, si è riunita la Giunta 
Comunale, per l'esame degli argomenti ed eventuali deliberazioni, nel corso della seduta, delle 
proposte presentate.

Alla quale risultano:

Presente/Assente

CARIZIA LUCA Sindaco Presente

MIERLA ANNA LISA Vice Sindaco Presente

VILLARINI ALESSANDRO Assessore Presente

CENCIARINI FRANCESCO Assessore Presente

Presenti n°: 4 Assenti n°: 0 

Assiste il segretario generale: Marco Angeloni.

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza  il sindaco  Sig. Luca Carizia  
che dichiara aperta la seduta.



Vista la seguente proposta presentata dall'assessore Alessandro VILLARINI:

“PREMESSO che:

- la società SUNENERGISE Srl,  P.iva 03178250548 con sede in  Via Palermo n.  21 -06124- 
Perugia, tramite il legale rappresentante Papi Gianfranco, ha  presentato richiesta, registrata al 
protocollo del Comune di  Umbertide al  n.  29636 del 06/12/2022, riguardante l’ “autorizzazione 
all’esecuzione di lavori di scavo su suolo pubblico per costruzione elettrodotto a servizio impianto 
fotovoltaico “Casenuove” Gubbio rif.  TICA e-distribuzione n. 335739178” in Loc.  Pian D’Assino 
(centro abitato) - Str. Vicinale di Muscianeto -  via Pertini in Umbertide e come meglio individuato 
negli elaborati grafici allegati alla presente proposta;

- i lavori inerenti gli scavi su suolo pubblico per la realizzazione dell’elettrodotto, necessario a 
collegare l’impianto fotovoltaico alla cabina primaria ENEL ubicata in via Pertini, verranno realizzati 
da e-distribuzione e al termine degli stessi, le opere di rete saranno ricomprese negli impianti di  
gestione  di  rete  e  saranno  utilizzate  per  l’espletamento  del  servizio  pubblico  di 
distribuzione/trasmissione;

TENUTO CONTO:

- che, in relazione alla lunghezza degli scavi previsti su suolo pubblico è stato effettuato con E-
distribuzione e l’ufficio tecnico comunale li  un sopralluogo congiunto in loco al fine di individuare le 
più idonee modalità di intervento al fini di arrecare il minimo disagio alla cittadinanza ed ai residenti 
della zona;

-  che a  seguito  del  sopralluogo  è  stato  concordato  dall’ufficio  tecnico  con e-distribuzione e  il  
soggetto proponente, che la posa delle canalizzazioni, tranne che per il tratto all’interno del centro 
abitato della località Pian D’Assino dove verranno posate tramite l’esecuzione di scavi tradizionali 
a cielo aperto, avverrà tramite tecniche no-dig con trivellazione orizzontale (T.O.C.), minimizzando 
l’interferenza con il transito veicolare;

- che la presenza di una pluralità di impianti a rete lungo la strada pubblica che attraversa l’abitato 
di Pian d’Assino impone la necessità di eseguire una posa tramite sistema tradizionale, cercando 
di evitare possibili interferenze con altri canalizzazioni/manufatti esistenti;

VISTO quindi l’allegato disciplinare inerente l’esecuzione degli scavi, redatto dal responsabile del 
VII Settore, a cui la ditta esecutrice dovrà attenersi;

RITENUTO per quanto sopra di concedere alla ditta SUNENERGISE Srl, P.iva 03178250548 con 
sede  in  Via  Palermo  n.  21  -06124-  Perugia,  l’utilizzo  permanente  del  suolo  pubblico  per 
l’esecuzione di  lavori  di  scavo  destinati  alla  posa  in  opera  di  un  elettrodotto  a  servizio  di  un 
impianto  fotovoltaico “Casenuove”  Gubbio  rif.TICA e-distribuzione n.  335739178”,  in  Loc.  Pian 
D’Assino (via  dell’Assino)  –  Str.  di  Muscianeto  -   via  Pertini,  e  come meglio  individuato  negli  
elaborati grafici allegati alla presente proposta;

DATO  ATTO  che ai  sensi  dell’art.  12  c.1  del  Decreto  Legislativo  29  dicembre  2003,  n.  387 
Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla  promozione dell'energia elettrica prodotta da 
fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell'elettricità “Le opere per la realizzazione degli  
impianti alimentati da fonti rinnovabili, nonché le opere connesse e le infrastrutture indispensabili  
alla costruzione e all'esercizio degli  stessi  impianti,  autorizzate ai  sensi del comma 3,  sono di  
pubblica utilità ed indifferibili ed urgenti”;

VISTI:

- il D. Lgs. n. 267/2000;

- la legge n. 241/2001;

- lo statuto comunale;
- il regolamento della giunta comunale approvato con DGC n. 388 de 30/12/2009;

Alla  luce  di  quanto  sopra,  si  propone  alla  Giunta  Comunale  di  adottare  il  seguente 
provvedimento:



1)Di concedere alla ditta SUNENERGISE Srl, P.iva 03178250548 con sede in Via Palermo n. 21 -
06124-  Perugia, l’utilizzo  permanente  del  suolo  pubblico  per  l’esecuzione  di  lavori  di  scavo 
destinati alla posa in opera di un elettrodotto a servizio di un impianto fotovoltaico “Casenuove” 
Gubbio, rif TICA e-distribuzione n. 335739178”, in Loc. Pian D’Assino (via dell’Assino) – Str. di 
Muscianeto -  via Pertini. UMBERTIDE- e come meglio individuato negli elaborati grafici allegati  
alla presente proposta;
2)Di  approvare  l’allegato  disciplinare  inerente  l’esecuzione  degli  scavi,  predisposto  dal 
responsabile del VII Settore, a cui e-distribuzione esecutrice dovrà attenersi;
3)Di dare atto che sarà a carico della ditta SUNENERGISE Srl, il pagamento del canone unico, per 
l'occupazione per spazi e aree pubbliche, conseguente ai lavori autorizzati;
4)Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, co.4 del D. Lgs. n. 
267/2000.

L'Assessore
Alessandro VILLARINI”

Acquisiti sulla presente proposta ai sensi dell'art 49 del D.Lgs 267/2000:

- il parere di regolarità tecnica;
- il parere di regolarità contabile;

Dopo ampia discussione e ritenuta la suddetta proposta meritevole di accoglimento

Con voti unanimi

DELIBERA

1)Di approvare e fare propria la proposta in premessa enunciata e conseguentemente
2)Di concedere alla ditta SUNENERGISE Srl, P.iva 03178250548 con sede in Via Palermo n. 21 -
06124-  Perugia, l’utilizzo  permanente  del  suolo  pubblico  per  l’esecuzione  di  lavori  di  scavo 
destinati alla posa in opera di un elettrodotto a servizio di un impianto fotovoltaico “Casenuove” 
Gubbio, rif TICA e-distribuzione n. 335739178”, in Loc. Pian D’Assino (via dell’Assino) – Str. di 
Muscianeto -  via Pertini. UMBERTIDE- e come meglio individuato negli elaborati grafici allegati  
alla presente proposta;
3)Di  approvare  l’allegato  disciplinare  inerente  l’esecuzione  degli  scavi,  predisposto  dal 
responsabile del VII Settore, a cui e-distribuzione esecutrice dovrà attenersi;
4)Di dare atto che sarà a carico della ditta SUNENERGISE Srl, il pagamento del canone unico, per 
l'occupazione per spazi e aree pubbliche, conseguente ai lavori autorizzati.  

Stante l’urgenza, con voti unanimi

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4 del dlgs 
267/2000.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Luca Carizia Marco Angeloni 


	DATO ATTO che ai sensi dell’art. 12 c.1 del Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione dell'energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell'elettricità “Le opere per la realizzazione degli impianti alimentati da fonti rinnovabili, nonché le opere connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e all'esercizio degli stessi impianti, autorizzate ai sensi del comma 3, sono di pubblica utilità ed indifferibili ed urgenti”;
	VISTI:

